Pra. 17. num. 14. 22.
10
DISSERTATIO JURIDICA

DE

1702. 9

APPELLATIONE RESCRIPTO PRIN- CIPIS REMOTA

Quam.

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO

DN. FRIDER. WILHELMO

REGNI BORVSSICI, ELECTORATVS
ET PROVINCiarVM HEREDE &c. &c.

IN ACADEMIA REGIA FRIDERICIANA

PRAESIDE

JACOBO BRUNNEMANNO

JURIUM LICENT. ET PROFESS. PUBL. EXTRAORD.

D. May. MDCCII. H. L. Q. C.

Eruditorum disquisitioni subjcit

CHRISTIANVS ANDREAS VOSSIUS

Sehus. Palæo-Marchicus

HALÆ MAGDEBURGICÆ,
Typis Ioannis Grunerij, Acad. Typogr.

ADIEGUE DE MURICE

AENEAS AGITONE
CIBS REMOTA

RECITATIONE MAGNIFICENTISSIMO

TRADITIONE PRINCIPALI AC DOMINIO

OMNIBUS VITIS ET VIRTUTIBUS

CHRISTIANIS IN HONOREM NOSTRIS

ET TERRITORIIS TERRITORIIS

REGALIS BRUNNARIA

CHRISTIANA ET CIVILIS

SCIENTIA ET PRAECEPTA

Q. D. B. V.

CAPVT I.

De,

APPELLATIONE PER LEGES ET
PACTA REMOTA.

SUMMARIA.

Negotia & res humanae vicissitudinibus obnoxia, ut ab initio bone declinet ad malum, exemplo beneficij Appellationis. §.1. Autores qui de Remedib[us] abusus Appellationum scripserunt, in specie Dn. Hugo. ibid. Protelatio Processuum ex quibus Appellationibus potissimum metuenda sit. §.2. ambages Processuum unde? ibid. Miseria bodierni Processus verbis aliquujus Politici describitur. §.3. Major prolixitas Processuum metuenda foret, ni ab aliquibus Appellatio ad Cameram remota esset. §.4. Appellatio ad Cameram removetur in terris Electoralibus. §.5. An novus Elect. Hannoveranus etiam hoc jure utatur. §.6. Par jus quo ad remotam Appellationem ad Cameram possident omnes Duxes Saxonie. §.7. Exceptis non nullis Episcopatibus eorum. ibid. An Austriae etiam hoc jure de non Appellando fruantur? §.8. In terris Regi Sveciae cessis non appellatur ad Cameram. §.9. Reliquorum Statuum subditis Appellatio ad Cameram non est prohibita, si Processus summam ap-

A 2 pelia.

CAP. I. DE APPELLATIONE

4
pellabilem transcendat. §. 10. Summa hec variat, Autores de illa. In Provinciis Brandenburg, qualis? ibid. Quid si Princeps disponat subditos, ut Appellacioni ad suprema iudicia renuncient? §. 11. Hoc ipsis licere concluditur ex causa impulsive fundationis Cameræ. eod. §. Confirmatur ex superioritate Statuum territoriali, hodie plenissime Statibus per L. L. publ. acquisita. §. 12. Illustratur exemplo Pomerania Regio-Prussica sponte renunciantis Appellacioni ad Cameram. §. 13. In Causis spiritu-alibus appellatio ad Cameram remota est per leges. §. 14. Idem dicendum de Causis iis annexis, Canonicatis, Prebendis &c. §. 15. item in Causis Matrimonialibus. §. 16. Criminalibus ad Cameram non indulgetur. §. 17. In quibus causis jure civili Appellatio removeatur. §. 18. Removetur Appellatio a sententia interlocutoria. §. 19. In Processu Possessorio, praxi tamen admittitur, nisi sit summariissimum. §. 20. Remota Appellatio, separates eidem renuncient. §. 21. Cautela circa renunciationem appell. Creditori contra debitorem observanda, ibid. Preter has causas sepius Princeps removet appellationem. Rescripto. §. 22. Connex. cum Cap. 2. ibid.

§. I.

Vid fatum solet esse rerum ac negotiorum humanorum, ut, pro varia indole ac figura eorum, paulatim illa, quæ sapientissime & in usum ac salutem plerorumque sunt instituta, degenerent & aberrent plane a laudabili suo initio, & primæva, ut ita dicam, ingenuitate ac innocentia; idem experientia toto veluti die testatur, de salutari alias beneficio Appellationum, quod illud nunc in tribunalibus plerisque ac foris non solum multis

PER LEGES ET PACTA REMOTA.

5

tis gravissimis abusibus sit obnoxium : sed etiam pro
telationes processuum, non sine miseria litigantium,,
quoad bonam partem inde derivari posse. Hinc acer-
bæ quærelæ de anfractibus & ambagibus processuum,
ubi teste notoria observantia , jus liquidissimum per-
multa lustra eludi potest , audiuntur saepius ; adeo ut
nonnemo satis acute , æque cognitum in foris dicat es-
se usum *L. properandum 13. Cod. de Judiciis* (ubi Processus ul-
tra triennii metas trahi prohibentur) & *capitis secundi*
Legis Aquilie, aut L. Eliae Sentie. Nec minus cordatiorum
ICtorum haud pauci solliciti fuerunt , ad obicem huic
malo ponendum , prolatis in medium variis consiliis &
remediis, quorum observatione abusus Appellationum
tolli posse persuasi fuerunt. Omnes autem in hoc ge-
nere superare mihi videtur , ob limatum judicium usu-
rerum forensium subfultum, tractatus Viri summi , & il-
lustris Vice-Cancellarii Hannoverani , Dn. Ludolphi
Hugonis , *de abusu Appellationum tollendo.*

§. II. Inprimis vero incommoda & abusus Appel-
lationum incrementa sumere, facile conjicere licet, si tri-
bunal, ad quod post varias instantias & mille labores
exantlatos, ultimo provocatur, non solum remotissi-
mum sit a foris ubi processus pependit haec tenus, sed et-
iam ob actorum molem, negotiorum multitudinem , &
judicantium paucitatem , toediosissimum & lentissi-
mum modum procedendi observet , imo positis illis
circumstantiis observare necesse habeat, ut haud raro
nepotum & pronepotum turba demum exitum videat
(si modo videat, & non plane res in vado hæreat) illius
processus, quem eorum Avi aut proavi inchoarunt. Equi-
dem felix foret Germania, si adhuc brevi simpliciç; pro-

A 3

ce..

6 CAP. I. DE APPELLATIONE

cedendi modo, qui Romanæ Reipublicæ tempore in usu fuit, conf. Obrechti *specimen Processus Romani*, Polleti *historia fori Romani*, Excell. Dn. Jo. Sam. Strykii *Diss. de Processu Vet. Roman.* gauderet; Verum ille cum receptione juris Romani non simul tribunalia occupavit; quin potius loco ejusdem, multis ambagibus & meandris implicita procedendi forma, ex libro II. Decretalium potissimum hausta, placuit, haud dubie ob superstitionem seculi, & quia Pontificis etiam intererat suis Decretalibus confusionem intrudere mundo, uti Conringius hoc *in tr. de Orig. jur. in Germ.* passim indigitatum ivit.

§. III. Videtur vero mihi vivis coloribus depinxisse miseriam hodiernorum Processuum, Politicus non vulgaris, Forstnerus *in not. polit. ad Tacit p. 220. seq.* cuius verba adferre, ob nervosam elegantiam, forsan non praeter rem erit. Nunc, inquit, ad litium diuturnitatem transeo, quam alteram iustitiae pestem dixi. Aeterna hodie sunt iurgia, ut sic cum sumptibus si conferenda molestiarum ratio gravius putas sic vincere, quam confessim damnari. Articulatum glente hos discerpunt, qui semel perire potuerant. Sepe itur ad judices, causa narratur, aliquot anni abeunt, nec dum contestatio litis facta est. Omissò litigioso negotio hærent Patroni in causis minoribus, que nunc sponte, nunc eorum studio nascentur e prima. Sic dubia ex dubiis seruntur, sic immani dilatione pereunt litigantes, magna in insontes inopesque injuria. Nam qui in divitem inimicum pauper inciderit, tam longo & sumptuoso iterare conficitur. Ne quære cur tam diu judicibus placeat & Patronis ad se delatos cruciari. Nempe ex mora & tempore sua opera estimatur. Sic Patronis, inquam, crescit, sic judicibus merces. Multa scripsisse, multa audiuisse, acerrime vendunt, eo peiores, quod que peccant, ipsi iustitia imputent. Rem acu, quod ajunt, tetigisse, expe-

PER LEGES ET PACTA REMOTA

experientia cuivis facile perfadebit. Interim tamē fateri & illud necesse est, quod primaria longævitatis processuum causa, inter alia etiam, ex abuso Appellationum momentum & incrementum sumat.

§. IV. Ergo inter tot mala quibus Diva Themis luctatur iu Germania nostra, illud levaminis bonis avibus introductum est, non parum ad abbreviandas lites faciens, quod in nonnullis Causis plane non appellatio admittatur, in nonnullis restricta sit. Nimirum Appellatio potissimum duplex in foris & territoriis Statuum deprehenditur. Una est quæ fit ab inferiori ad superiorem judicem in eodem territorio, eademque Provincia sive sub eodem Principe; altera vero, quæ ad Cameram Imperialem, sive quod curiae habet concurrentem jurisdictionem, Dn. ab Andler. *Jurispr. lib. 2, tit. 1. p. 1. §. 10. 36.* Mauritius *Diss. de Judic. Aulic.* §. 12. Schütz. *J. P. Vol. 2. Diss. 3. §. 2. lit. B.* Judicium Aulicum, devolvitur. Quia autem partim propter territorium v. c. Electoratum, partim propter causas ipsas, Appellationes nonnullæ ad Cameram vel judicium Aulicum sunt remotæ; præterea nonnullæ in ipsis Statuum territoriis prohibitæ, ordine nunc illæ recensendæ erunt.

§. V. Ab initio quidem Electores omnes, Ecclesiastici & Seculares gaudent privilegio de non Appellando. Indulxit iis hoc beneficium, una cum multis aliis, Imperator Carolus IV. Conditor *A. Bullæ* in eiusdem *tit. u.* Ubi notandum, quod Ecclesiastici Electores non semper constanti serie hoc privilegio usi sint, sive quod benignitatem crediderint, subditis suis potestatem appellandi indulgendi, sive, quod sumptibus in Revisorium tribunal, suis in terris erigendum impendendis
hoc

8 CAP. I. DE APPELLATIONE
hoc modo parcere voluerint. Sic olim Elector Moguntius appellatem indulgebat, si causa pretium 400. fl. excedebat, vid. Thurl. Mainische Hoffgerichts Ordnung. Tit. von welchen Urtheil ac. Joh. Limnaeus J. Publ. Lib. 3. cap. 4. n. 7. Hodie vero jure Appellandi plene utitur teste Jac. Blumio Process. Cameral. tit. 47. tab. 1. Trevirensis ArchiEpiscopus & Elector autem adhuc hodie abstinet usu hujus privilegii, vid. Blum. l. c. num. 43. citra dubium ob vicinitatem Cameræ Imperialis, uti conjicit Burgoldensis, (sive quod verum ejus nomen est) Oldenbürger, ad Instrum. Pac. p. 2. Coloniensis Elector, 1653. privilegium de non Appellando in usum iterū revocare annixus est, verum cum status deprecarentur sumptus in futurum judicium revisorum impendendos, permisit appellationem, si summa super qua litigatur 1000. fl. transcendat. Dn. Schwed. Jur. Publ. Part. spec. cap. II.

num. 2.

§. VI. Reliqui Electores seculares constanter sue jure usi sunt, nec subditis in Electoratu habitantibus permiserunt, a se per modum Appellationis causam devolvendi ad Cameram. Just. Theod. Sprenger. Inst. J. Publ. Lib. 2. cap. 29. Rumelin, ad A. Bull. p. 2. D. 2. th. 2. Co-hæret enim hoc jus de non appellando Electoratu, & commune est omnibus Electoribus. Unde & Bavaria Dux, postquam membrum Collegii Electoralis factus est, eo ipso etiam Privilegium hoc dignitati annexum obtinuit. vid. Rodinus Pandect. Camer. lib. 1. tit. 20. Hinc Electori Hannoverano etiam idem jus quæsitum esse, ex tempore scilicet, quo ab Imperatore hac nova dignitate Electorali investitus est, nec speciali concessione opus habere, sat clare innuit A. Bulla Cap. XI. Art. ult. Ceterum quæ

PER LEGES ET PACTA REMOTA. 9

quæ de Electorum jure de Non-Appellando in genere diximus, ultra Electoratum quatalem non extendenda sunt, cum in reliquis Provinciis, juxta summam in Privilegiis obtentam, Appellatio ad Cameram admittatur.

§.VII. Electoribus autem adjungi quoad exercitium hujus juris merentur *Duces Saxonie*. Nam hi iam ab Imperatore Sigismundo impetrato, postea ab Imp. Ferdinandō I. confirmato privilegio gaudent, ut ab iis ad Cameram Appellatio non permittatur, Knichen. *de Sax. non provoc. Jur. & Privileg. ad verb. privilegium. Carpz. Diff. de Jure ac Privilegio Electorum Ducumque Saxoniae de non appellando.* Atque hoc jure Saxonico uuntur omnes *Saxoniae* Duces, etiam in locis in quibus jus civile obtinet, ut in ditione Coburgensi & Hennebergensi, usque ad Sylvam Thuringicam. *Adr. Gylman. tom. 3. Symphor. Cameral. f. 31. & 274. Limnæus tom. 4. addit. ad Jus Publ. lib. 3. c. 10.* ubi iis etiam respondet, qui putant, hoc privilegium fuisse tantum concessum & extensum ad ea loca, ubi ius Saxonicum viget. Interim tamen negari haud potest, quod incolæ Episcopatum Saxoniæ, nimirum, Numburgensis, Martisburgensis & Misnensis provocare & appellare possint ad suprema judicia, Cameram Imperialem & judicium Aulicum, conferantur *Acta 1692. in Aula Cesarea in Puncto vot. & sess. in Comit. horum Episcopat. apud Cassandr. Thucel. in Elect. Jur. Publ. Curios. Cap. 8. §. 5. p. 322. Carpz. alleg. Differt. Cap. V. §. 56. seqq.* licet praxis huius appellationis fere ignota sit.

§. VIII. Pari iure cum Ducibus Saxonie frui *Archiduces Austriae* dicuntur. Atque hoc refertur Diploma Caroli V. de Dat. Brussel. 1522. 28. Mart. & ejusdem Diplo-

B

ma

10 CAP. I. DE APPELLATIONE

ma de d. Augspurg. 1530. apud Limnæum J. P. L. 5.
cap. 2. §. 33. Notabile tamen est, quod Blumius
afferat in *Process. Cam. tit. 47. tab. 3.* Privilegium illud qui-
dem Cameræ insinuatum fuisse, sed ab eadem nec dum
receprum aut confirmatum esse. add. Röding *Pand.*
Cam. lib. 1. tit. 20. p. 308. De *Wurtenbergia Ducibus* testatur
etiam Myler. ab Ehrenbach in *not. ad Rumelin. p. 2. D. 2.*
quod privilegium de Non-Appellando ab Imperatore
Maximiliano I. in Comitiis Vormatiensibus 1495. impe-
traverint. add. Casp. Klock. *Diss. in ang. de Regal. dign. cap.*
1. §. 66. De Comite, vel hodie Principe, Frifia Orienta-
lis idem afferit Rumelinus *ad A. B. p. 293.* cum cuius te-
stimonio tamen conferendus est Blumius *l. c. p. 362.*

§. IX. Sic etiam Appellatio ad Cameram remota
est vi Instrumenti Pacis Westphalicæ *Artic. 10. §. 12. in-*
terris Germanicis Regi & Corona Svecice nexus feudali
concessis, nimirum ratione Ducatus Bremensis, Ver-
densis, Pomeraniae citerioris & Principatus Rugiæ ac
Dynaftiæ Vismariensis. Eam ob causam 1653. a Christi-
na Regina Sveciæ per Sehringum Rosenhahn & Bene-
dictum Oxenstirn cui simul Præsidis munus
demandatum, sumum Appellationis Tribunal Vismariæ
erectum est, quarum cæmoniarum processum exhibet
Theatrum Europæum tom. 7. p. 424. tum & *Prodromus*
partis 1. Decisionum Vismariensium a B. Dn. Mevio, olim
Vice-Præside hujus Tribunalis, collectarum & edita-
rum. Ceterum a terris Ducis Lotharinge, Burgundie,
Sabaudie & aliorum Principum Italicorum hodie non
amplius appellatur ad Cameram, licet non negandum
sit, quod illi Duces fide clientelari obstricti sint sacro
Romano Imperio, conf. Conring. *de fin. Imp. C. XXII. Dn.*
Schurtzfleisch. Diss. de jure Augusti in Italiam. Cæsarinius
Furst-

PER LEGES ET PACTA REMOTA. II

Furstnerius *desuprematu & jure legat, Principum Germania p. 52. seqv.*

§. X. Reliquorum Imperii Statuum subditi Appellato-
nes ad supraemna judicia instituunt. Interim tamen, ne
promiscua appellandi licentia processus nimis protelen-
tur, aliquantis per hic Principibus cautum fuit, dum cer-
ta summa iis indulta est, quam filis in processu non ex-
cedat, appellatio ad Cameram est illicita. Quænam
vero summa Appellabilis cujusque Status sit, non placet
huc transferre, cum Rerum Cameralium scriptores co-
piose talia ingerant, videantur ex iis Roding. *Pandect. Ca-
mer. lib. 1. tit. 2. Blumius Proces. Camer. cap. 47.* Variant,
vero summæ ipsarum Provinciarum quæ Electoribus
sub sunt, sed proprie ad Electoratum non pertinent. Sic
in specie, per concessionem invictissimi Imperatoris
LEOPOLDI, 1690. 29. Novembr. Sereniss. ac Poten-
tiss. Domui Electorali Brandenburgicæ, quoad Provin-
cias extra Electoratum, privilegium de non appellando
in Possessorio absolute datum, *in Petitorio* vero summa ap-
pellabilis extensa est ad 1500. thaleros, quæ summa tan-
ta est, ut nemo Principum Imperii majori in hoc pun-
cto gaudeat.

§. XI. Cum itaque in Provinciis Principum jus
appellant ad Cameram, quo ad certam summam, tan-
tum sit prohibitum; merito nunc in disceptationem,
venit, quid juris sit, si Princeps possit disponere Provin-
ciarum suarum Consiliarios (*die Landt-Râthe/*) aut alios
qui populum suum repræsentant, ut sponte renuncient
Appellationibus ad Cameram; ubi queritur, *an hisce
pactis possit contradicere Imperator, aut Camera, prejudicium
que aliquid allegare valeat?* Ad cuius quæstionis deci-
sionem

12 CAP. I. DE APPELLATIONE

nem multum conferet haud dubie, nosse causam finalem
Judicii Cameralis fundandi. Nimirum cum tempore
Maximiliani I. Imperatoris, dissidationes & duella privata
(antea permissa, vid. Aventin. *Annal. Bojic.* lib. 4.
c. 248. Marqv. Frecher, tom. 2. *Germ. Script. ab initio.* Schot-
tel *Antiq. Jur. Germ.* c. 28.) aliquae modi privatæ vindictæ
cessarent, propter sanctionem pacis publicæ ab eodem
Maximiliano I. editam; necesse videbatur, ut erigeretur a-
liquod judicium Generale per Germaniam, in quo tam
causæ Statuum inter se, quam ipsorum subditorum deci-
derentur. Eo tempore nondum Status ad illam poten-
tiam adspiraverant in Provinciis suis, ut illas modo & for-
ma sanæ politicæ conveniente gubernare potuissent;
multo minus cum Statuum ærario ita comparatum e-
rat, ut sumptibus, ad proprium Tribunal conservandum
& autoritatem ipsi in refractarios armata
manu conciliandam, necessariis instructi essent; Hinc
placuit Statibus, ut communis nomine Tribunal sive Ca-
meræ judicium in certo loco institueretur, præsertim
cum Judicium Aulicum necesse haberet Im-
peratorem peregrinantem sequi, nec certo loco affixum
esset. conf. Vitriar. *Jur. Publ. Lib. IV. tit. 6. §. 1.* Dn. Schwe-
der. *J. P. Part. spec. Sect. I. Cap. 13. §. 1.* Dn. Coccejus *J. P. C.*

32. §. 2.

§. XII. Apparet exinde, quod, cum status hodie in
Imperio valde sit mutatus, & ratione potestatis veteris &
moderæ Statuum, maxime Potentiorum, in suis Provin-
ciis tanta sit differentia, quanta est inter cœlum & terram;
ac nunc illi ob superioritatem territorialem pleno exerci-
tio omnium iurium Majestaticorum, intuitu suarum Pro-
vinciarū gaudeant, vid. Dn. Præs. de *Jure Principis circa Rat.*
Ci-

PER LEGES ET PACTA REMOTA. 13

Civitat. Cap. 2. num. 2. nexus parentium & imperantium, tum & harmonia civitatum inde delinquum patiatur, si ab ipsorum Dicasteriis & tribunalibus, ulterior adhuc detur provocatio ad judicium quod remotissimum est, quod magna difficultate aditur, & quod extra territorium Jus dicentis situm est. Ergo quod olim in Statuum gratiam fuit erectum Tribunal, ubi ipsi propriis carebant, illud hodie, ubi illi in suis territoriis Dicasteriis sunt instructi, oneri illis est & incommodo. Unde sequitur, nullum præjudicium allegare valere quenquam hoc casu, si subditi sponte & persuasione Principis renuncient beneficio Appellationis ad Cameram, præsertim cum cuivis licitum sit, favori pro se introducto renunciare. Quemadmodum itaque Judex privatus conqueri non potest, quando in obligatione & chirographe renunciatur appellationi, si torsan lis desuper oriri posset: perinde nec Camerales inique hoc ferre possunt, & ob paritatem rationis idem dicendum est de judicio Aulico. Nam & illud eo tempore fundatum est, ubi Status sua jura non adeo plene recuperaverant.

§. XIII. Illustre hujus rei exemplum non ita primi contigit in Pomerania Regio-Prussica, ubi status Provinciales considerantes incommoda & protelationes litium ex appellatione ad Cameram provenientes, volumina Actorum eo transferendi difficultatem & sumptus, moras in pronunciando, tum & alia certas ob causas silentii populo involvenda vitia, sponte & deliberato huic beneficio, quod ipsis competebat, Appellationum ad suprema Judicia Imperii renunciarunt, quod exemplum ut reliqua Provinciae, amore erga Principem suum non minus flagrantes, imitentur, videtur optandum celerioris

CAP. I. DE APPELLATIONE

ris justitiæ cursus promovendi ergo. Et sane ipsi Consiliarii Cæsarei huic consilio, de subditis eo disponendis, an fam præbuile videntur. Nam cum Sereniss. ac Potentiss. FRIDERICUS WILHELMUS M. gloriöss. mem. 1785. absolutum Privilegium de non Appellando in omnibus Provinciis quæreret, sed non impetrare posset, Ministri Cæsarei Electori bene cupientes suadebant, *satius esse ab Eo Ordines Provinciales persuaderi*, ut ultro ipsi beneficio renuncient. Baro à Pufendorf. *Rer. Brandenb. Lib. XIX. §. 1.* Verum quod consilium salutare tunc in actum deduci temporum injuria haud potuit; illud, ne exitu porro carereret, effecit nunc ex parte & efficiet felicissimum regimen GLORIOSISSIMI NOSTRI REGIS.

§. XIV. Ceterum ratione causarum cum nonnullis ita comparatum est, ut Appellatio ad suprema Judicia Imperii plane legibus publicis remota sit. Huc pertinent potissimum Causæ spirituales & Ecclesiasticae. Nempe si agatur de religione, doctrina fidei, jure Patronatus, jure Advocatiae, causis matrimonialibus, nam hæ & aliae ejusdem naturæ a Cameræ jurisdictione exemptæ sunt, & in Statuum Protestantum Judiciis Ecclesiasticis, quæ vulgo Consistoria vocantur, deciduntur. Nam politica circa sacra potestas, per transactionem Passaviensem, insecutamque Pacem Religiosam, Augustæ Vindelicorum 1555. unanimi Ordinum ac Statuum consensu initam, plenisime Statibus Protestantibus concessa, vel potius a Papa fraudibus usurpata, restitura, ac celebri Pace Westphalica per Art. V. §. Jus Diacon. 28. confirmata, & Pontificis jurisdictione, usque ad Christianam compositionem, suspensa est.

§. XV. Non levis vero disceptatio orta est de causis

PER LEGES ET PACTA REMOTA. 15

sis Capitularum & Præbendarum , sive Ecclesiæ
sive Canonicos de redditibus litigantes concerne-
rent , an scilicet bi ad Cameram a Principe , in cuius territo-
rio degunt , appellare possint ? Quanquam vero nonnulli
Status hoc casu permiserint appellations ad Came-
ram , uti hoc testantur multi processus ex Ducatu Mag-
deburgico , Principatu Halberstadiensi & Mindensi , hac
ratione ad Cameram devoluti ; attamen solidissimæ ra-
tiones adsunt , quæ evincunt , ejusmodi appellations
non posse citra deminutionem Superioritatis territoria-
lis & jus Principum circa sacra fieri . Causas enim spi-
rituales , aut spiritualitatibz annexas , qualis est etiam lis
de Præbendis Canonicatuum , Barbosa tr. de *Canonicat.*
& dignitat. Cap. 12. §. 8. solus Judex Ecclesiasticus dijudi-
care valet. Marta de *Jurisdicçt.* Part. 4. Cas. 145. n. 8. &
consequenter Episcopus , vel per modum Appellatio-
nis Papa . Ex qua causa etiam Camera Imperialis in-
causis ejusmodi fundatam Jurisdictionem haud habet ,
Andr. Gail. obf. *Cameræ lib. 1. obf. 38. n. 1.* Mynsing. Cent.
I. obf. 100. Jam vero Jurisdictio Ecclesiastica in territo-
riis Protestantium est suspensa , & sic suprema facultas
cognoscendi in Ecclesiasticis ad illum , qui superiorita-
tem territorialem habet , devoluta est. Instrum. Pac.
Westphal. Art. 5. §. *Jus Diæcesan.* 48. ibi : tam inter Catho-
licos & Augustana Confessioni addictos &c. Ergo illud jus
quod durante Hierarchia Papali penes Papam & Episco-
pos fuit , devolutum est ad Status , nec Camera , ad quam
eo tempore appellatio concessa haud fuit in hisce causis ,
eam Jure postea sibi vindicare potuit. Plenius vero hanc
superioritatem in Ecclesiasticis Principium protestan-
tium , & inde illicitam appellationem ad Cameram in-
ejus-

16 CAP. I. DE APPELLATIONE

ejusmodi causis, demonstrarunt Illustr. Dn. Stryk. de Jure Papali Princip. Evangel. Cap. VI. §. 3. Exc. Dn. Cons. Bode de illicita a Principibus Protest. Provocatione in caus. Eccl. Dn. Thulemar. in eleg. Respons. Jurid. circa hanc quest. add. Cramer. Diff. Inaug. de Causis Consistorialibus, an & quatenus ad Judicium Aulicum Imper. spectent.

§. 16. Eadem est ratio, cur in matrimonialibus appellatio ad Cameram in terris Statuum sit remota. B. Dn. Brunnem. Proc. Civ. cap. 13. Nec admittitur in Camera Causa matrimonialis, licet per simplicem querelam eo devolvatur. Blum. Process. Camer. cap. 43. num. 14. Interim tamen certum est, posse a Consistoriis nostris etiam in matrimonialibus aliisque spiritualibus ad ipsum Principem provocari. Dn. Brunneman. de Jur. Ecclesiast. lib. 3. c. 10. §. 2. add. Mevius. Decis. Part. 4. Dec. 1. num. 5. & p. 2. D. 165.

§. XVII. In criminalibus omnem prorsus Appellationem ad superiorem remotam esse, ex experientia & testimoniosis Dd. satis constat. vid. Carpzov. Prax. Crim. quest. 139. n° 14. seq. Quam bene vero hoc introductum sit merito disceptatur, & in specie contra Carpzovium Appellationū in Criminalibus æquitatem defendit Justus Oldekoppius, practicus non proletarius, tr. de Appellatione in Caus. Criminal. Et sane optandum esset, ut hodie in multis judiciis ingeminare non necesse foret querelam B. Dn. Brunnemanni, quando ad L. 6 ff. de Appell. exclamat: Prob superi! quanta bode vitia & sollicitissimi in Criminalibus non admittuntur? Sepissime negliguntur huius contestatio, atque interrogatoria generalia, omittitur confrontatio. Defensio Inquisiti insuper habetur, & tamen denegatur Appellatio. E- quidem certum est, quod Appellationes in criminali- bus

PER LEGES ET PACTA REMOTA. 17

bus ad Cameram plane remota sint per Leges publicas,
vid. *Ordin. Camer. Part. 2. tit. 28. §. Item.* Gail. *Obs. Cameral.*
Lib. 1. obs. 1. n. 28. & ibi Dn. Fabricius in *Addit. Mynsing. Cent.*
4. Obs. 4. Verum propterea non sequitur, ergo etiam
in Statuum territoriis Appellatio in Criminalibus non
est admittenda, quippe quæ & de jure civili, per *L. non*
tantum. 6. de Appell. fuit permissa ill. Dn. Stryk. *Diss. de Jure*
Humaniore C. 4. Cas. 31. nec præterem absonum videtur Berli-
chio in Causis civilibus & pecuniariis Appellationes con-
cedere, in Capitalibus vero illas denegare, *Part. 2. Dec.*
231. add. Schilter. *Exerc. 49. § 1.*

§. XVIII. Atque sic perlustravimus Appellationes
per Leges & Conventiones publicas remotas, ita ut
ad suprema judicia Imperii devolvi haud possint. Ve-
rum cum Status in suis territoriis gaudeant potestate le-
gum ferendarum, Tribunalia erigendi, illisque ordi-
nationibus processuum salutaribus prospiciendi; meri-
to illis etiam potestas ac facultas vindicanda est circa Apel-
lationes in illorum Judiciis frequentes, ne temerariæ
illæ sint & immortalitati litium ansam præbeant. Igi-
tur præter illas causas, quas adduximus, ubi Appella-
re non licet ab ipsorum Judiciis & Dicasteriis ad Came-
ram, sunt & aliae, ubi plane appellatio remota est,
quod secundum dictum iurium in nostris terris recep-
torum fit in causis haud paucis. Quanquam enim Ap-
pellationum favor insignis sit, dum spectat ad defensio-
nem, quam nec Diabolo, si in judicium veniret, dene-
gandam esse, Dd. communiter concludunt; attamen,
necessitas postulavit in sequentibus causis appellationis
beneficium removere.